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Vlerésimi i doréshkrimit

Tema e Master-it e titulluar “Vlerésim i pérbérjes kimike dhe aktivitetit antioksidativ te lloji Melissa
officinalis nga popullatat natyrore né Kosové” e kandidates Arta Peci &shté punuar né Departamentin e
Biologjisé t& Fakultetit t& Shkencave Materriatike-Natyrore,' pérkatésisht n€ laboratorin e Ekologjisé s&
Biméve. Tema &shté realizuar sipas procedurave t& parapara hé programm e punes t& paragitur s& bashku

me kérkesén pér vlerésimit t& prOjth-pl‘OpOZlmlt té temes

Doréshkrimi &shté¢ shkruar né 43 faqe, me rrallor 1.5, ku jan& pé&rfshiré kéta kapituj: Abstrakti, Abstract
(n€ gjuhen Angleze), Hyrja, Materiali dhe metodat e punés, Rezultatet dhe diskutimi, Pé&rfundimi,
Literatura dhe Biografia. N& punim jang prezantuar 10 figura dhe 2 tabela. Kandidatja gjaté shkruarjes s&
doréshkrimit ka shfrytézuar literaturé t& mjaftueshme duke cituar 52 artikuj shkencor dhe burime tjera t&

literaturés.

N& kapitullin Hyrje, kandidatja ka pérshkruar réndésing e kétij hulumtimi, biologjing e llojit Melissa
officinalis, pérdorimin etnobotanik, pérbérjen kimike, si dhe efektet farmakologjike dhe toksikologjike t&
kétij 1loji. Po ashtu, kandidatja ka adresuar qarté Qéllimin,e hulumtimit.

| Né kapitullin Materiali dhe Metodat, kandidatja ka pérshkruar dizajnin ¢ punés, ményrén ¢ mbledhjes s& |

materialit bimor n& terren, si dhe metodat e analizés s& komponimeve bioaktive. Materialin bimor,




kandidatja e ka grumbulluar n& 11 lokalitete (& Kosovés gjats ko}rikﬁt 2024 dhe t& cilin,‘é_b.ka.tharé e hije‘
Vajrat esenciale i ka izoluar me metoda HS-SPME dhe ’hidr‘o.distilvim, ndérsa _énalizén cilésore dhe sasiore
e ka kryer me kromatografi t& gazté t& shoqéruar me spektrometér t& masés (GC-MS) dhe detektor
jonizues me flak& (GC-FID). Pér pércaktimin e fenoleve totale, flavonoideve totale dhe aktivitetit

antioksidativ, materialin bimor e ka ekstraktuar me metanol dhe analizuar me metoda kolorimetrike.

Né kapitulli Rezultatet dhe diskutimi, vk‘andidatja ka pérfshirg dhe shqyrthar rezultatet e gjetura pér
pérbérjen kimike t& vajrave esenciale, sasing e fenolevé totale, flavonoideve totale dhe aktivitetin
antioksidativ t€ llojit Melissa officinalis. Té dhénat pér parametrat e analizuar, kandidatja i ka paraqitur né
formé& mesataresh né tabelat pérkatése. Pér t& analizuar dallimet né pérbérjen kimike t& vajrave esenciale
ndérmjet popullatave t& analizuara, ajo ka pérdor analizén e komponenteve kryesoré (PCA), ndérsa pér t&
analizuar dallimet ne sasme e fenoleve totale, ﬂav0n01deve totale dhe aktivitetit antioksidativ, ka aphkuar
analizén e variancés (ANOVA) Pérveg kesaj, ka vlerésuar nd1k1m1n e sa31se s& fenoléve totals dhe
flavonoideve totale n& aktivitetin antioksidativ duke pérdorur analizén e korrelacionit, Gjetjet e veta .

kandidatja i ka krahasuar me ato t& autoréve t& tjeré.

Né kapitullin Pérfundimi, kandidatja ka dh&né njé pérmbledhje t& gjetjeve kryesore t& kétij hulumtimi. N& |
bazg t¢ rezultateve t& fituara kandidatja konstaton se né& pérgjithési pérbérja kimike e vajrave esenciale,
sasia e fenoléve totale, flavonoideve totale dhe aktivitetit antioksidativ ishte e ndryshme ndérmjet
lokaliteteve. Po ashtu konstaton ekzistencén e tre kemotipave kryesorg, pérkatésisht kemotipi i dominuar
nga komponimet citralet, kemotipi i pérzier dhe kemotipi me dominim t& citronellalit, ¢ka tregon pér njé

diferencim t& qart& kimik ndérmjet popullatave t& analizuara.

Nga ajo q& u tha mé lart (bazuar n& punén e béré nga kandidatja) mund t& konkludohet se rezultatet e
fituara n& keét¢ punim paraqesin kontribut pér njohjen e pérbérjes kimike ‘dhe variabilitetit t& kétyre
komponime ‘ndérmjet nga popullatave t& ndryshme natyrbre t& llojit Melissa officinalis né Kosové,

ndérsa kandidatja ka fituar njohuri pér hulumtime né t& ardhmen né kété [&mi.
Késhillit Shkencor-Mésimor t&§ Departamentit t& Biologjisé dhe & Fakultetit t& Shkencave Matematike-

| Natyrore i propozojmé q& t& aprovojé kété raport dhe kandidates Arta Peci t’i lejojé mbrojtj en e temés.

Prishting, 02.10.2025 » ‘ L(OlplSlOl’ll P&

1. ,// aunt ()

Prof. Dr. Behxhet Mustafa 7/ryetar

i

Prof. I Avni Hajdari - anétar (mentor)
0 .
Prof. Dr. Avdulla Alija — 'ané(-ar




